
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 898 DEL 26/05/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 222 del 26/05/2023

OGGETTO: ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 144/2023 – PROGETTO “MUSEO A
COLAZIONE” – AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’ISCRIZIONE NELL’ELENCO DEGLI
ESERCENTI ACCREDITATI – PRESA D’ATTO DELLE ISTANZE PERVENUTE E
APPROVAZIONE ELENCO SOGGETTI ACCREDITATI.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 26/05/2023
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 222 DEL 26/05/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 26/05/2023

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici e affidata la responsabilità e
la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di
PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l’esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n. 295 del 19/12/2022) con
il quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l’esercizio
provvisorio del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29/12/2022), il
quale prevede che “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi
degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è
differito al 30 aprile 2023”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023 (in GU n. 97 del 26/04/2023) con il
quale è stato disposto l’ulteriore differimento al 31 maggio 2023 del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l’esercizio
provvisorio del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/04/2023;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del
d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di
G.C. n. 01 del 04/01/2023; Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo
Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Vista la D.G.C. n. 36/2023 con la quale sono state istituite le Aree di Posizioni Organizzative ai sensi
dell’art. 13, comma 1, del C.C.N.L. Comparto Funzioni locali 21 maggio 2018;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 163/2023 di conferimento della P.O. dell’Area “Politiche
Educative, Cultura, Polo Bibliomuseale, Turismo e Marketing Territoriale”;

Premesso:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 8

che, con D.G.C. n.144/2023 e per le motivazioni nella stessa esplicitate, la Giunta comunale ha
disposto di realizzare il progetto dal titolo “Museo a Colazione” finalizzato alla valorizzazione
culturale del Museo Cavoti, da attuare in collaborazione con le realtà imprenditoriali locali
specializzate nella somministrazione di prodotti dolciari;

che, in particolare, la predetta iniziativa prevede che nei fine settimana compresi nel periodo
maggio - giugno 2023, i visitatori del Museo che promuoveranno lo stesso ed il relativo patrimonio
culturale attraverso la pubblicazione di un post e la condivisione di scatti creativi sui principali canali
social, con tag e geolocalizzazione @museocivicopietrocavoti, al termine della visita riceveranno un
buono sconto che darà diritto ad una colazione a prezzo agevolato con i prodotti dolciari tipici
locali, da utilizzare presso le pasticcerie, i bar, le panetterie e gli operatori aderenti;

che, come specificato nel richiamato atto, per la realizzazione del progetto in argomento:

- “si procederà alla preventiva individuazione, mediante specifico Avviso pubblico, degli operatori
economici locali con sede operativa nel Comune di Galatina i quali, inserendosi nel circuito sulla
base di una manifestazione di interesse ed alle condizioni nella stessa esplicitate, praticheranno
uno sconto colazione in favore degli interessati a seguito dell’esibizione del buono;

- la ditta Libermedia s.a.s., attuale gestore dei servizi bibliotecari e museali del Polo
Bibliomuseale, nell’ambito delle attività di supporto all’Ente previste nel contratto di appalto in
essere, provvederà alla distribuzione del “buono sconto” in favore dei visitatori che
promuoveranno il Museo con le modalità innanzi indicate;

- l’adesione alla suddetta iniziativa è a titolo gratuito e le attività commerciali interessate si
impegneranno ad offrire al soggetto in possesso del “buono sconto” (utilizzabile solo una volta,
entro la fine del progetto prevista per il mese di giugno 2023, salvo diversa determinazione)
una bevanda calda o fredda ed un prodotto dolciario della tradizione, ad un prezzo complessivo
di € 2,00;

che, pertanto, in esecuzione della richiamata D.G.C. n. 144/2023, con determinazione dirigenziale
R.G. n. 652/2023 è stato approvato lo schema di “Avviso pubblico per l’acquisizione di
manifestazione di interesse all’iscrizione nell’elenco degli esercenti accreditati nell’ambito del
progetto di valorizzazione culturale “Museo a Colazione” – con il relativo modello di domanda;

Dato atto:

che per espressa previsione del predetto Avviso, “alla scadenza del termine indicato, verificata la
correttezza della domanda e la sussistenza dei requisiti richiesti (iscrizione CCIAA, DURC, ecc.) sarà
predisposto e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e su quello del Polo Bibliomuseale, oltre che
diffuso attraverso i canali di comunicazione istituzionale e social del Comune, un Elenco di esercenti
accreditati, ai quali gli interessati potranno rivolgersi per l’offerta a colazione. L’Elenco potrà essere
aggiornato con le richieste di adesione pervenute anche successivamente alla scadenza del presente
Avviso, purché coerenti con i requisiti nello stesso previsti”;

che l'Avviso in argomento è stato pubblicato All’albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente dal
17.04.2023 al 24.04.2023;

che successivamente alla scadenza del suddetto termine, sono pervenute le istanze da parte dei
seguenti operatori economici:

- EROS Pasticceria Di Campagnacci Cristina E C. S.A.S., Piazza San Pietro, Galatina; nota prot.
21546/2023;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 8

- BAR GRAN CAFFÈ Tabacchi Di Monti Ines, Corso Re d’Italia, Galatina; nota prot. n. 23500/2023;

- NOHASI SpA di Serena De Ronzi, Via Ticino n. 54, Galatina, nota prot. n. 22836/2023;

- ADAMO S.r.l. di Paolo Adamo IL FIENILE, Piazza Raimondello Orsini, Galatina; nota prot. n.
25297/2023;

- TEGLIA SRL, di Chiara Villani, Via Vittorio Emanuele II, Galatina nota prot. n. 24022/2023;

che, tenuto conto della possibilità – prevista dal richiamato Avviso – di prendere in considerazione
anche le manifestazioni di interesse pervenute successivamente alla scadenza del termine dallo
stesso stabilito, le suddette istanze di partecipazione sono state ammesse alla successiva fase della
procedura;

che con la manifestazione di interesse gli interessati hanno altresì dichiarato, ai sensi del D.P.R. n.
445/2000 e s.m.i., di essere in possesso della capacità di contrarre con la P.A., della regolarità
contributiva e della regolarità con il pagamento dei tributi locali nonché l’assenza di controversie
con il Comune di Galatina;

che è stata verificata la sussistenza dei requisiti previsti come dichiarati dagli operatori partecipanti
- mediante estrazione di visura sul sistema Telemaco e richiesta ai competenti Enti previdenziali del
certificato unico di regolarità contributiva-Durc on line - e che in ogni caso, nell’ipotesi di eventuale
successivo accertamento del difetto degli stessi, si procederà alla cancellazione dal suddetto elenco
come previsto nel richiamato Avviso;

Ritenuto, per le circostanze innanzi esplicitate, di accogliere le istanze dei predetti operatori e di
inserire gli stessi nell’elenco dei soggetti accreditati per il Progetto “Il Museo a Colazione” allegato
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Visti:

lo Statuto comunale;

il D.Lgs. n. 267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale sull’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni innanzi esplicitate e qui integralmente richiamate e trascritte:

1) di prendere atto delle manifestazioni di interesse pervenute in riscontro all’“Avviso pubblico
per l’acquisizione di manifestazione di interesse all’iscrizione nell’elenco degli esercenti
accreditati nell’ambito del progetto di valorizzazione culturale “Museo a Colazione” - approvato
con determinazione dirigenziale R.G. n. 144/2023 in esecuzione della D.G.C. n. 144/2023 –
dagli operatori economici di seguito indicati:

- EROS Pasticceria Di Campagnacci Cristina E C. S.A.S., Piazza San Pietro, Galatina; nota prot.
21546/2023;

- BAR GRAN CAFFÈ Tabacchi Di Monti Ines, Corso Re d’Italia, Galatina; nota prot. n.
23500/2023;

- NOHASI SpA di Serena De Ronzi, Via Ticino n. 54, Galatina, nota prot. n. 22836/2023;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 8

- ADAMO srl IL FIENILE di Paolo Adamo, Piazza Raimondello Orsini, Galatina; nota prot. n.
25297/2023;

- TEGLIA SRL, di Chiara Villani, Via Vittorio Emanuele II, Galatina nota prot. n. 24022/2023;

2) di accogliere le suddette istanze e di inserire gli interessati nell’Elenco degli operatori
accreditati per la realizzazione del progetto “Il Museo a Colazione” in narrativa descritto, come
da allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che i soggetti indicati hanno reso dichiarazione ai sensi del DPR n. 445/2000 in
merito al possesso dei requisiti previsti dall’Avviso, che ne è stata verificata la sussistenza
mediante estrazione di visura sul sistema Telemaco e richiesta ai competenti Enti previdenziali
del certificato unico di regolarità contributiva-Durc on line e che in ogni caso, nell’ipotesi di
eventuale successivo accertamento del difetto degli stessi, si procederà alla cancellazione dal
suddetto elenco;

4) di dare atto, altresì, che con la presentazione della suddetta istanza gli operatori si sono
impegnati al rispetto delle previsioni del richiamato Avviso e, in particolare, ad offrire al
soggetto che esibirà il “buono sconto” relativo al predetto progetto, un’“offerta colazione” che
comprenda una bevanda calda o fredda ed un prodotto dolciario della tradizione, al costo
complessivo di € 2,00 (due/Euro);

5) di disporre la pubblicazione dell’elenco allegato al presente atto sul sito dell’Ente e su quello
del Polo Bibliomuseale, dando atto che la predetta pubblicazione avrà valore di notifica per gli
interessati;

6) di precisare che il suddetto elenco resterà aperto per eventuali ulteriori adesioni, purché
pervenute nel periodo di validità del progetto previsto sino al 25/06/2023, salvo successiva
diversa determinazione;

7) di dare atto che alla distribuzione del “buono sconto” tra i visitatori che promuoveranno il
Museo con le modalità innanzi indicate, provvederà la ditta Libermedia s.a.s., attuale gestore
dei servizi museali e bibliotecari del Polo Bibliomuseale, nell’ambito delle attività di supporto
all’Ente previste nel contratto di appalto in essere;

8) di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e L.191/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

9) di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 8


